
SEXTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 20134 CADERNO 3

BENEFICIÁRIO: Tatiane Ferreira dos Santos
FINALIDADE: Concessão de bolsa para DESENVOLVIMENTO 
TECNOLÓGICO INDUSTRIAL, como forma de apoiar as 
atividades a serem desenvolvidas pelos bolsistas, conforme 
EDITAL 014/2008 – Seleção Publica de Redes Cooperativas 
de Pesquisa Científi ca Tecnológica e de Pesquisa em áreas de 
Interesse Paraense de Inovação (SIPI) vinculada ao Convênio 
nº 071/2008.
VALOR DA BOLSA: R$ 1.045,89 (um mil e quarenta e cinco reais 
e oitenta e nove centavos)
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/01/2013 a 30/11/2013.
DATA DE ASSINATURA: 02/01/2013.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Catia Coelho da Costa
FINALIDADE: Concessão de bolsa para DESENVOLVIMENTO 
TECNOLÓGICO INDUSTRIAL, como forma de apoiar as 
atividades a serem desenvolvidas pelos bolsistas, conforme 
EDITAL 014/2008 – Seleção Publica de Redes Cooperativas 
de Pesquisa Científi ca Tecnológica e de Pesquisa em áreas de 
Interesse Paraense de Inovação (SIPI) vinculada ao Convênio 
nº 071/2008.
VALOR DA BOLSA: R$ 1.045,89 (um mil e quarenta e cinco reais 
e oitenta e nove centavos)
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/01/2013 a 30/11/2013.
DATA DE ASSINATURA: 02/01/2013.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Acielma Pereira Macieira
FINALIDADE: Concessão de bolsa para INICAÇÃO CIENTÍFICA, 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas 
pelos bolsistas, conforme EDITAL 014/2008 – Seleção Publica 
de Redes Cooperativas de Pesquisa Científi ca Tecnológica e de 
Pesquisa em áreas de Interesse Paraense de Inovação (SIPI), 
vinculada ao Convênio nº 071/2008.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/01/2013 a 30/11/2013.
DATA DE ASSINATURA: 02/01/2013.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente - FAPESPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477690

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 30/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF - 
N°120/2008, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro a 
execução do projeto intitulado “Bioprospecção de células – 
troco mesenquimais da Biodiversidade Brasileira”. Com objeto 
de determinar a prorrogação da vigência até 30/06/2013, com 
efeitos a contar de 11/06/2012 e alteração do nome da Fundação, 
nos termos da Lei Complementar N° 082 de 09/05/2012.
Contrato: 120
Exercício: 2008
Contratado: Júlio Cézar Pieczark
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, s/n
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9132018133
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477847

Órgao: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria 002/2013
Data de Admissão: 01/01/2013
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor                      Observação
ESTER FAVA ALMEIDA                          Coordenador - GEP-DAS-011.4    Conforme Processo nº 2012/621128
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477848

Ato: Portaria 003/2013
Término Vínculo: 31/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Conforme processo nº 2012/621135.
Orgão: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / MAURÍCIO RUFINO DE OLIVEIRA (Coordenador 
GEP-DAS-011.4)<br
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477503

Número: 1
Assinatura: 09/01/2013
Valor: 240,000.00
Justifi cativa: Tendo em vista mudança na Cláusula Terceira - DA 
ORIGEM DOS RECURSOS, referente ao Contrato n° 14/2012, a 
CPH resolve Apostilar a nova Classifi cação Orçamentária, na qual 
passa a ser: Funcional Programática: 26.784.1313.7350, Fonte: 
0101, elemento de despesa: 339039
Contrato: 14/2012
Ordenador: Haroldo Costa Bezerra

AFASTAMENTO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477627

PORTARIA Nº 006/2013-SEEL, 
DE 04 DE  JANEIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,  
considerando o disposto no art. 72, inciso II  da Lei nº 5.810 de 
24 de Janeiro de 1994 e, ainda o Processo 2013/478,
RESOLVE:
AUTORIZAR  o afastamento do servidor HUGO PENIN BASTOS, 
matrícula 57234922, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, lotado neste órgão, pelo período de 08 (oito) dias,   a 
contar de 22 de dezembro de 2012, decorrente de seu casamento, 
sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 04  DE JANEIRO  
DE 2013
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477324

Número: 1
Assinatura: 01/11/2012
Valor: 36,000.00
Justifi cativa: Adequação para o orçamento de 2013 referente 
ao convênio fi rmado entre a SECULT e a ASSOCIAÇÂO 
PARAENSE DE ORQUIDÓFILOS, com vigencia de 01/11/2012 
a 01/11/2013. Classifi cação Orçamentária: Projeto Atividade: 
4206-0101000000-335039.PTRES: 154206. Ação: 186395. PI: 
0001014206C. Funcional Programática: 13.392.1366-4206.
Contrato: 23/2011
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477686

Número: 7
Assinatura: 19/06/2012
Valor: 197,299.99
Justifi cativa: Adequação orçamentária para o orçamento 
de 2013, referente ao contrato fi rmado entre a SECULT e a 
empresa NORTE HOTELARIA S/A com a vigência de 19/06/2012 
a 19/06/2013. Classifi cação orçamentária: Projeto/Atividade: 
4206-0101000000-339039. PTRES: 154206. Ação:186788 
PI:0001014206C. Funcional Programática: 13.392.1366.4206.
Contrato: 19/2012
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477802

PORTARIA N.º 06 DE 10 DE JANEIRO DE 2013.
Servidor (a): Guilherme Relvas De Oliveira.
Matrícula n.º:5720581-010
Cargo: Assistente Administrativo.
Dias: 60 (sessenta)
Triênio: 08.10.2008 à 07.10.2011
Período: 02.01.2013 à 01.03.2013

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477805

PORTARIA N.º 05 DE 10 DE JANEIRO DE 2013.
Servidor (a): Claudinéia Novais Sousa.
Matrícula n.º:57193496/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural.
Dias: 30 (trinta)
Triênio: 01.02.08 à 31.01.11
Período: 01 à 30.04.13

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477815

PORTARIA N.º 08 DE 10 DE JANEIRO DE 2013.
Servidor (a): Yandra Carine Galuppo
Matrícula n.º 55586926/2

Cargo: Técnico Em Gestão Cultural.
Motivo: Responder pela Gerência de Promoção a Leitura – 
GPROL, da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Período: 01.02.2013 a 02.03.2013.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477818

PORTARIA N.º 07 DE 10 DE JANEIRO DE 2013.
Servidor (a): Denise Guiomar Franco Leal dos Santos.
Matrícula n.º 5608600/3
Cargo: Técnico em Gestão Cultural.
Motivo: Responder pela Gerência de Promoção da Leitura -  
GPROL  da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Período: 02 à 31.01.13.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477713

PORTARIA: 003/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SCHEILA LIMA DE SOUSA                 Gerente                  57225754
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13122129745340000    0101000000          339030              500.00
13122129745340000    0101000000          339039              500.00
Observação: Para atender as necessidades desta Fundação.
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477781

PORTARIA COLETIVA Nº 06, DE  08  DE JANEIRO DE 2013
A SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CURRO VELHO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, inciso VII 
do Decreto nº 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 
19 de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834, de 13 
de fevereiro de 2006, publicada no DOE de 15 de fevereiro de 
2006 e Decreto de 21/03/2011, publicado no DOE nº 31878 de 
22/03/2011.
CONSIDERANDO os termos do  Decreto 2.168, de 10 de março 
de 2010 que que instituiu o Sistema de Cotação Eletrônica de 
Preços, no âmbito do Estado do Pará e ainda a  Resolução de nº 
001 de 16 de março de 2010    e  a Instrução Normativa SEAD/
DGL nº 001, de 09 de abril de 2012;
RESOLVE:
1-      REVOGAR a Portaria Coletiva nº 007, de 18 de janeiro de 
2012.
2-      DESIGNAR, para o período de 01/01 a 31/12/2013, a 
servidora MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS, 
matrícula 27936/9, na qualidade de Homologadora Responsável 
pela aquisição de bens e/ou serviços, compreendidos no valor 
dispensável de licitação, através do SISTEMA DE COTAÇÃO 
ELETRÔNICA DE PREÇOS, no âmbito da Fundação Curro Velho 
e como substituta nos seus impedimentos, a servidora HILDA 
QUINGOSTA BAGANHA, matrícula 5214750/5.
3-      DESIGNAR, como Coordenadores, os servidores: LARISSA 
CELSO BARATA BAGANHA, matrícula nº 54185939/1; CLÁUDIO 
HENRIQUE PÍPOLOS DE OLIVEIRA, matrícula nº 5896511/1; 
RÔMULO DOS SANTOS SOUZA, matrícula 5900545/1 e THIAGO 
BARAUNA DA SILVA, matrícula 5892277/1.
4-      Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Superintendente / FCV

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477785

PORTARIA COLETIVA Nº  05, DE  08 DE JANEIRO DE 2013
A SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CURRO VELHO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, inciso III 
do Decreto nº 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 
19 de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834, de 13 
de fevereiro de 2006, publicada no DOE de 15 de fevereiro de 
2006  e Decreto de 21/03/2011, publicado no DOE nº 31878 de 
22/03/2011 e de acordo com a Lei 10.520/2002.
RESOLVE:
1 - REGOVAR a PORTARIA Nº 50, de 27 de março de 2012.
2 – DESIGNAR, para o período de 01/01 a 31/12/2013, os 
Pregoeiros Presencial e Eletrônico, abaixo nominados para 
compor a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, desta 
Fundação, para atuação em Licitação na modalidade Pregão 
Presencial e Eletrônico, juntamente com a Equipe de Apoio a 
seguir especifi cada:
Pregoeiros:
1)      HILDA QUINGOSTA BAGANHA, matrícula 5214750/5 – 
Gerente – Pregoeiro Presencial;
2)      LARISSA CELSO BARATA BAGANHA, matrícula 54185939/2 


